

...Continuação

por idade de vencimento, estão demonstradas a seguir:

	2025	2024
A vencer até 03 meses	387	1.306
A vencer de 04 a 06 meses	391	556
A vencer de 07 a 09 meses	376	471
A vencer de 10 a 12 meses	355	411
A vencer acima de 12 meses	6.701	4.978
Vencidos em até 12 meses	443	1.093
Vencidos 13 - 24 meses	527	1.154
Vencidos 25 - 36 meses	640	1577
Vencidos acima de 36 meses	20.078	30.525
	29.899	42.071

A Sabemi possui uma carteira de clientes altamente pulverizada. Não há clientes, individualmente ou em conjunto, que possuam representatividade relevante no saldo de assistência financeira a receber em aberto. Os 10 maiores clientes, em conjunto, representam apenas 0,6% da carteira total.

6.4.4 Impairment de ativos financeiros

Conforme metodologia mencionada na Nota 6.4.3 a Administração julgou adequado revisar semestralmente o método de estimativa do impairment de ativos financeiros. A movimentação da provisão para perdas (impairment) sobre créditos de títulos a receber é demonstrada na tabela a seguir:

	2025	2024
Saldo inicial	25.414	27.192
Constituição de provisão para impairment	984	2.265
Reversão de impairment	(14.131)	(4.043)
Saldo final	12.267	25.414
Valores que são provisionados como perda para impairment são geralmente baixados (write-off) quando não há mais expectativa da Administração para recuperação do ativo financeiro.		
As demais classes de ativos financeiros classificados como empréstimos e recebíveis não contêm ativos classificados como impaired. A exposição máxima de risco de crédito na data de apresentação do relatório é o valor contábil de cada classe de contas a receber mencionada acima.		
7 Despesas antecipadas		
Composta por seguro garantia de processos judiciais e pró-labore diferido.		
Seguro garantia	2.000	2.589
Contratos Up Front	1.982	1.982
Total despesas antecipadas	3.982	4.571
Circulante	2.609	2.612
Não circulante	1.373	1.959

8 Custos de aquisição diferidos

Composto pelos custos com a emissão de apólices que não são reconhecidos imediatamente como despesa, mas registrados no ativo e apropriados ao resultado ao longo do período de vigência do risco segurado.

	2025	2024
Comissões diferidas	1.344	139
Agenciamento diferido	1.110	
Pró-labore diferido	4.214	
Total custos de aquisição diferidos	6.668	139
Circulante	5.380	139
Não circulante	1.288	

9 Outros valores e bens

Estão registrados os valores de direito de uso decorrentes da adoção do CPC 06 (R2).

	2025	2024
Ativo não circulante		
Outros valores e bens		
Ativo de direito de uso	2.960	3.034
Depreciação acumulada de ativo de direito de uso	(1.376)	(793)
Total do ativo	1.584	2.241

10 Depósitos judiciais

A rubrica Depósitos judiciais contempla os depósitos judiciais decorrentes de sinistros, questões fiscais, encargos trabalhistas e encargos sociais, demonstrados a seguir:

	2025	2024
Depósitos judiciais – sinistro	226	257
Depósitos judiciais – cíveis (i)	6.713	6.775
Depósitos judiciais – trabalhistas	86	120
	7.025	7.152

(i) Os depósitos judiciais – cíveis, referem-se principalmente a processo instaurado conjuntamente com o Sindapp no valor de R\$ 2.143 (2024 – R\$ 2.143).

11 Imposto de renda de pessoa jurídica ("IRPJ") e contribuição social sobre o lucro líquido ("CSLL")

11.1 Imposto de renda e contribuição social diferidos

Tributos diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias, com base na projeção de resultados futuros tributáveis elaborada e fundamentada em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem sofrer alterações. As alíquotas desses impostos, definidas atualmente para determinação dos tributos diferidos, são de 25% para o imposto de renda e de 15% para a contribuição social.

Os saldos de créditos tributários, segregados em função das origens e desembolsos efetuados, estão representados por:

	2025	2024
Provisão para contingências fiscais	-	77
Total de créditos tributários	-	77
Provisão para contingências cíveis	9.297	9.316
Provisão para contingências trabalhistas	866	392
Provisão para contingências Procon e Susep	34	532
Bens arrendados - Imóveis	191	153
Provisão para redução ao valor recuperável	508	310
Total de créditos tributários de diferenças temporais	10.896	10.703
Total	10.896	10.780

Os créditos tributários são mantidos no ativo e foram constituídos nos termos da legislação em vigor (Circular SUSEP nº 648/21 e alterações posteriores). A Administração, com base em suas projeções futuras de resultados tributários e entre outros fatores estima a capacidade de realização, conforme as seguintes premissas:

Provisão para riscos sobre créditos: realização condicionada aos prazos legais para dedutibilidade, conforme Lei nº 9.430/96, depois de esgotados os recursos legais de cobrança. Eventuais recuperações ou redução da perda implicam a redução da provisão, gerando valores a serem excluídos da base tributável.

Provisão para causas judiciais: efetuada sobre processos, cuja estimativa de realização depende do trâmite do processo.

Estimativa de realização dos créditos tributários de diferenças temporais

	Contin-gências cíveis	Contin-gências trabalhistas	Bens Arren-dados/Procon/Susep	Bens Arren-dados/Imóveis	Provisão Redução ao Valor Recuperável	Total
Ano						
2026	1.952	9	-	19	102	2.082
2027	1.859	9	-	38	102	2.008
2028	1.302	17	1	38	102	1.460
2029	1.395	69	1	38	102	1.605
2030	1.209	17	3	38	50	1.317

Em 2031 e após 2031	1.580	745	29	20	50	2.424
	9.297	866	34	191	508	10.896

Movimentação dos créditos tributários

Segue demonstração da movimentação do Imposto de renda e da Contribuição social diferidos:

	IRPJ	CSLL	Total
Saldo em 1º de janeiro de 2024	5.926	3.555	9.481
Creditado à demonstração do resultado	1.537	922	2.459
Debitado à demonstração do resultado	(725)	(435)	(1.160)
Saldo em 31 de dezembro de 2024	6.738	4.042	10.780
Creditado à demonstração do resultado	638	383	1.021
Debitado à demonstração do resultado	(566)	(339)	(905)
Saldo em 31 de dezembro de 2025	6.810	4.086	10.896

11.2 Reconciliação da despesa de IRPJ e da CSLL

	2025	2024
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição	12.908	8.230
Participação no resultado	(397)	(431)
	12.511	7.799

	2025	2024
Alíquota nominal combinada do imposto de renda e da contribuição social - %	25	15
Imposto de renda e contribuição social às alíquotas da legislação	(3.104)	(1.877)
Ajustes para cálculo pela alíquota efetiva		
Juros sobre o capital próprio	250	150
Despesas indedutíveis	(136)	(82)
Receltas não tributáveis	53	32
Incentivos fiscais (PAT e outros)	181	-
Imposto de renda e contribuição social no resultado do exercício	(2.756)	(1.776)
Corrente	(2.828)	(1.819)
Diferido	72	43

12 Investimentos

Os investimentos são compostos por obras de arte no valor de R\$ 32 (2023 - R\$ 32) e participação societária sem direito a influência significativa na Seguradora Líder Administradora de Seguros DPVAT no valor de R\$ 269 (2024 - R\$ 265).

13 Imobilizado

	Equipamentos, móveis e utensílios	Total imobilizado
Saldo contábil, líquido em 31 de dezembro de 2023	454	454
Aquisições	564	564
Depreciação	(117)	(117)
Saldo contábil, líquido em 31 de dezembro de 2024	901	901
Aquisições	7	7
Depreciação	(157)	(157)
Saldo contábil, líquido em 31 de dezembro de 2025	751	751

14 Intangível

	Licença de uso de software	Total do intangível
Saldo contábil, líquido em 31 de dezembro de 2023	39	39
Amortização	(21)	(21)
Saldo contábil, líquido em 31 de dezembro de 2024	18	18
Aquisições	43	43
Amortização	(22)	(22)
Saldo contábil, líquido em 31 de dezembro de 2025	39	39

15 Obrigações a pagar

O saldo de obrigações a pagar está assim representado:

	2025	2024
Circulante		
Fornecedores	645	1.433
Honorários, remuneração e gratificação a pagar	409	459
Outras obrigações a pagar - Partes relacionadas (i)	168	718
Outras obrigações a pagar (ii)	1.402	1.075
Antecipação de contratos cedidos (iii)	408	616
Acordos processuais (iv)	5.338	4.280
Total do circulante	8.370	8.581
(i) Refere-se principalmente a saldos a pagar decorrentes de acordos operacionais de consignação em folha em que a Seguradora atua como correspondente e estipulante em administração de apólices com partes relacionadas (Nota 21).		
(ii) Refere-se a saldos a pagar decorrentes de acordos operacionais de consignação em folha em que a Seguradora atua como correspondente, créditos judiciais a identificar e valores em discussão e provisionados em favor da Seguradora Líder.		
(iii) Refere-se a contratos cedidos aos FIDCs que foram antecipados e serão repassados no mês seguinte.		
(iv) Refere-se a acordo processual de parcelamento de multas, junto à Susep.		

16 Impostos e encargos sociais a recolher

O saldo de impostos e encargos sociais a recolher está assim representado:

	2025	2024
Imposto de renda retido na fonte – IRRF	324	298
Imposto sobre operações financeiras – IOF	521	303
Imposto sobre serviços retido na fonte – ISS	205	123
Instituto nacional de seguridade social – INSS	294	310
Fundo de garantia por tempo de serviço – FGTS	74	82
Outras retenções de terceiros	538	407
	2.056	1.523

17 Impostos e contribuições

Refere-se a impostos e contribuições está assim representado:

	2025	2024
Contribuição para o financiamento da seguridade social - COFINS	522	399
Programa de integração social - PIS	85	65
Imposto de renda - IRPJ	1.011	71
Contribuição social - CSLL	683	110
Contribuição sindical	1	-
	2.301	646

18 Depósitos de terceiros

Refere-se a valores recebidos de terceiros a serem repassados a agentes financeiros.

	2025	2024
Outros depósitos	4.878	998
	4.878	998

Composição por idade de vencimento:

	1 a 30 dias	31 a 60 dias	61 a 120 dias	121 a 180 dias	181 a 365 dias	Total
Outros depósitos	4.725	134	19	-	-	4.878
	1 a 30 dias	31 a 60 dias	61 a 120 dias	121 a 180 dias	181 a 365 dias	Total
Outros depósitos	998	-	-	-	-	998

19 Passivos de contratos de seguros

	2025	2024
Provisões técnicas		
Seguro de pessoas	29.916	17.059
Previdência complementar	7.676	8.938
	37.592	25.997
Circulante	36.873	25.857
Não circulante	719	140

19.1 Provisões Técnicas - Movimentação

As tabelas a seguir apresentam a movimentação dos saldos destes passivos para os exercícios de 2023 e 2025:

	PPNG*	PSL	IBNR	PDR	PVR	TOTAL
Saldo em 31/12/2023	319	2.708	2.368	399	5.229	11.043
Constituições	3.533	3.129	1.216	149	892	8.919
Reversões	(40)	(2.017)	(541)	(80)	(224)	(2.902)
Saldo em 31/12/2024	3.812	3.820	3.063	468	5.897	17.060
Constituições	12.079	3.253	1.068	149	393	16.942
Reversões	(640)	(1.882)	(425)	(283)	(856)	(4.086)
Saldo em 31/12/2025	15.251	5.191	3.706	334	5.434	29.916

*PPNG+RVNE

Seguro de Pessoas: variação das provisões técnicas	31/12/2025	31/12/2024
Provisão		
PPNG*	11.439	3.493
PSL	1.371	1.112
IBNR	643	675
PDR	(134)	69
PVR	(463)	668
	12.856	6.017

*PPNG + RVNE

(b) Seguro de Pessoas - Líquido de Resseguro e Líquido de Cosseguro	31/12/2025	31/12/2024
Competências		
Saldo em 31/12/2023	294	2.661
Constituições	3.483	3.139
Reversões	(32)	(1.980)
Saldo em 31/12/2024	3.745	3.820
Constituições	12.108	3.253
Reversões	(602)	(1.886)
Saldo em 31/12/2025	15.251	5.187

*PPNG+RVNE

Seguro de Pessoas: variação das provisões técnicas	31/12/2025	31/12/2024
Provisão		
PPNG*	11.506	3.451
PSL	1.367	1.159
IBNR	654	670
PDR	(133)	69
PVR	(463)	668
	12.931	6.017

*PPNG + RVNE

(c) Previdência complementar	31/12/2025	31/12/2024
Competências		
Saldo em 31/12/2023	4.391	169
Constituições	48	-
Correção monetária	-	22
Reversões	(130)	(27)
Saldo em 31/12/2024	4.309	164
Constituições	1.051	-
Correção monetária	-	599
Reversões	(2.399)	(78)
Saldo em 31/12/2025	2.961	685

*PPNG+RVNE

Previdência complementar: variação das provisões técnicas	31/12/2025	31/12/2024
Provisão		
PPNG*	(1.348)	(82)
PMBC	521	(5)
PDR	1	(50)
PDC	-	11
IBNR	(933)	(176)
PSL	144	(646)
PVR	206	209
PCC	146	(19)
	(1.263)	(758)

*PPNG+RVNE

19.2 Garantias das provisões técnicas	31/12/2025	31/12/2024
Em garantia às provisões técnicas, encontram-se vinculados à Superintendência de Seguros Privados - SUSEP aplicações financeiras, em montante suficiente para cobrir as referidas provisões, conforme Resolução CMN nº 4.444/15 e alterações posteriores.		

	2025	2024
Ativos oferecidos em cobertura		
Total de provisões técnicas	37.592	25.997
Dedução por Direitos Creditórios e Redutores de PPNG	(7.909)	-
Total a ser coberto	29.683	25.997
Quotas de fundos de investimentos	33.005	27.396
Ativos oferecidos em cobertura	33.005	27.396
Suficiência de cobertura	3.322	1.399

19.3 Comportamento da provisão de sinistros em anos posteriores aos anos de constituição

A tabela abaixo mostra a movimentação das provisões para sinistros a liquidar da Seguradora, denominada de tábua de desenvolvimento de sinistros:

Seguro de Pessoas - Líquido de cosseguro e bruto de resseguro	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2025
Período				
Saldo anterior (*)	6.279	5.504	3.108	3.044
Retidos	5.242	4.680	8.887	19.581
Exercício atual	6.761	3.121	6.797	15.725
Exercícios anteriores	(1.519)	1.559	2.090	3.856
Pagamentos	(6.017)	(7.076)	(8.951)	(17.543)
Exercício atual	(3.058)	(2.958)	(5.796)	(13.228)
Exercícios anteriores	(2.959)	(4.118)	(3.155)	(4.315)
Saldo final (*)	5.504	3.108	3.044	5.082

(*) Líquido de cosseguro e bruto de resseguro e sem considerar a variação de IBNER

Seguro de Pessoas – Administrativos	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2025
Período				
Saldo anterior (*)	3.489	2.832	1.400	1.202
Retidos	3.822	5.184	7.872	18.484
Exercício atual	4.932	3.768	6.773	15.714
Exercícios anteriores	(1.110)	1.416	1.099	2.770
Pagamentos	(4.479)	(6.616)	(8.070)	(16.793)
Exercício atual	(2.276)	(2.765)	(5.796)	(13.228)
Exercícios anteriores	(2.203)	(3.851)	(2.274)	(3.565)
Saldo final (*)	2.832	1.400	1.202	2.893

(*) Líquido de cosseguro e bruto de resseguro e sem considerar a variação de IBNER

Período	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2025
Saldo anterior (*)	2.790	2.672	1.708	1.842
Retornos	1.420	1.093	1.015	1.097
Ejercicios actual	1.829	(603)	24	-
Ejercicios anteriores	(409)	100	991	1.086
Pagamentos	(1.538)	(461)	(881)	(750)
Ejercicio actual	(782)	-	-	-
Ejercicios anteriores	(756)	(461)	(881)	(750)
Saldo final (*)	2.672	1.708	1.842	2.189